
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.   46  in data   09/06/2023 
 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di 
accumulo presso l’edificio municipale”  

Approvazione del conto finale e del certificato di regolare esecuzione  
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  NOVE  del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 02/08/2022 con cui è stata approvata una 
variante progettuale ai lavori di realizzazione di nuovo impianto FV prevedendo l’installazione dell’impianto in 
corrispondenza delle rimesse/magazzini comunali situati sul retro del complesso municipale ed accesso da Via 
Verdi; 

VISTA la determinazione 114 del 21/12/2022 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione di “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso l’edificio municipale”; 

VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” 
VISTO il quadro economico da cui risulta invariato l’importo complessivo dell’impianto pari ad €. 

39.328,85 così suddivisi: 
BASE D’ASTA 
- interventi soggetti a ribasso    €.    30.358,92= 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.      1.687,83= 
     totale   €.    32.046,75= 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- spese tecniche – imprevisti – iva – spese varie   €.     7.282,10= 

 
VISTO il Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 “Rifinanziamento Bando AxEL” per 

l’assegnazione di ulteriori risorse alle domande presentate tra cui la Domanda del Comune di Gravellona 
Lomellina; 

DATO ATTO che il contributo assegnato al comune di Gravellona Lomellina ammonta ad €. 35.395,96, 
pari al 90% del costo dell’impianto; 

  Dato atto  che all’intervento sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP : C23D21003110006 
CIG : 9634337A65 

Vista la determinazione n 10 in data 14/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
venivano aggiudicati i suddetti lavori alla ditta  
NATURA ELETTRICA DI PICCOLINO DAVIDE 
STRADA PRIVATA BARBERO 21, 28100 NOVARA  
P. IVA 02394720037 
e-mail naturaelettrica.piccolino@pec.it  
 
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 0,10%, pari ad €. 30.328,56 cui sommano €. 1.687,83 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale contrattuale di €. 32.016,39 + IVA; 

Visto che il Direttore dei Lavori, Ing. Sala, Via Del Carmine 2, 27029 VIGEVANO (PV), P. IVA 
016640101186 ha presentato tutta la documentazione relativa alla Contabilità Finale; 

Visto che il Direttore dei Lavori, Ing. Sala Alessio ha presentato il Certificato di Regolare 
esecuzione e conto finale dei lavori, da cui risulta che:  

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 

contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

 l’importo contrattuale finale della prima fase dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a 

euro 32.016,39 e, dato atto che non sono stati effettuati pagamenti in acconto, resta il residuo 

credito dell’impresa appaltatrice, di € 32.016,39 oltre all’I.V.A.; 
 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

 l’impresa ha firmato il conto finale senza riserve; 

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 
l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €. 32.016,39 oltre IVA; 

  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 04/04/2023 prot. INAIL_37847118; 

VISTA la propria determinazione n. 82 del 30/09/2022, “Servizio di progettazione e direzione dei 

lavori di Impianto solare FV integrato con sistema di accumulo presso l’edificio comunale- incarico 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016”; 

DATO ATTO che il servizio è stato affidato come segue: 

Codice CIG   9438534CA5;  

Ing. SALA ALESSIO  
Via Valletta Fogliano 112 – VIGEVANO  
P.I. 02038400186  
in seguito all’offerta presentata pari ad €. 3.090,00 + IVA e contributi previdenziali 
  RITENUTO di procedere alla liquidazione delle competenze professioni al tecnico incaricato; 

VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 
PDC 1.05.02.00 del bilancio; 

  VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e 
che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza 

- amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto 

Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il Conto Finale e il Certificato di Regolare esecuzione dei  lavori di 

realizzazione “Impianto fotovoltaico integrato con sistema di accumulo presso 

l’edificio municipale”, eseguiti dall’impresa: 
NATURA ELETTRICA DI PICCOLINO DAVIDE 

STRADA PRIVATA BARBERO 21, 28100 NOVARA  
P. IVA 02394720037 

e-mail naturaelettrica.piccolino@pec.it  
in seguito all’offerta di ribasso presentata del 0,10%, pari ad €. 30.328,56 cui 
sommano €. 1.687,83 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale 

contrattuale di €. 32.016,39 + IVA; 
 

2) DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione 

relativa al Conto finale e al Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d’asta, 
ammonta a €. 32.016,39 oltre IVA; 

 
3)  DI DARE ATTO che: 



- l’intervento sarà realizzato con finanziamento regionale di cui al Bando Axel D.G.R. 

3744 del 26/10/2020 e Decreto Regione Lombardia n. 12910 del 29/09/2021 

“Rifinanziamento Bando AxEL”; 
- il contributo assegnato al Comune di Gravellona Lomellina, con Decreto Regione 

Lombardia n. 12054 del 12/08/2022 “Variante ID 2735969 Bando AxEL” ammonta 
ad  €. 35.395,96, pari al 90% del costo dell’impianto; 

- l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 307000 Missione 1 Programma 5 

PDC 1.05.02.00 del bilancio; 
- l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e 

che le informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella 

sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  
 

4) DI LIQUIDARE: 
- la spesa complessiva di Euro €. 32.016,39 + IVA a favore dell’impresa 

aggiudicataria; 

- le competenze professionali per l’incarico di progettazione e D.L. al progettista 
incaricato Ing. Sala Alessio Via Valletta Fogliano 112 – VIGEVANO P.I. 

02038400186; 
 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  
  Geom. Silvia Bordin 

 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 09/06/2023 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 D.ssa  Volpi Elena   

  
 

 
 

 
a presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 09/06/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  


